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Anotace:

V předkládané bakalářské práci je obsažen souhrn akumulátorů elektrické energie vhodných pro

aplikaci v průmyslové elektronice. Další partií je rozbor měničů, jež mohou zajišťovat práci

superkondenzátoru jakožto akumulátoru elektrické energie. Dále je vypracován návrh aplikace

superkondenzátoru v automobilu a provozu tramvaje vybavené superkondenzátory.
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Abstract:

The bachelor's theses contain summary of electric accumulators for application in power electronic.

Next part is the analysis of converters, which are required to function of supercapacitor like

accumulator of electric energy. Next is supercapacitor applications in the car and a draft operating

trams equipped with supercapacitors.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na přehled akumulátorŧ a princip jejich aplikace v praxi.

V 1. části této práce je vypracované rozdělení nejvyuţívanějších elektrochemických

akumulátorŧ, princip jejich funkce, pouţití a parametry. Dále se v práci objevuje popis funkce

setrvačníku, ukázka principu jeho sestavení a následné zapojení se spalovacím motorem.

Poslední část přehledu akumulátorŧ se zabývá principem, vyuţitím a parametry

superkapacitoru Dále je v práci vypracován podrobný popis funkce měniče a jeho řídícího

systému potřebného pro funkčnost superkapacitoru v praxi. Pro uvedení pouţití

superkapacitoru v praxi se v práci objevuje popis a význam funkce zařízení EPOS od firmy

OHL ŢS. Na závěr je v práci zhotoven návrh hybridního pohonu automobilu a návrh zapojení

superkondenzátoru pro elektrickou trakci.
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1 Akumulátor

Akumulátor je technické zařízení, které se vyuţívá k akumulaci nejčastěji elektrické energie.

Jedná se o zařízení, které se řadí mezi sekundární články, protoţe je potřeba akumulátor

nejprve nabít a aţ poté je moţné odebírat energii. Kdeţto primární články se dají vyuţít

k odběru energie ihned po svém sestavení. Akumulátory pracují na rŧzných principech.

Nejčastějšími jsou akumulátory pracující na elektrochemickém principu, coţ znamená, ţe

elektrické energie se převede na energii chemickou, v níţ se uchová a následně zpět na

elektrickou. V podstatě to funguje tak, ţe přivedení elektrický proud zpŧsobí změnu

elektrochemického potenciálu na elektrodách. Vlivem těchto změn se z elektrod dá čerpat

zpět elektrická energie. Z dŧvodu malého napětí na článcích elektrochemických akumulátorŧ

se tyto články sdruţují do akumulátorových baterií, aby dosáhli vyšších napětí.

1.1 Rozdělení akumulátorů

Podle provedení

 otevřené

 uzavřené (téţ hermetické nebo řidčeji plynotěsné)

Podle typu elektrolytu

 s kyselým elektrolytem

 se zásaditým elektrolytem

 s bezvodým elektrolytem

Podle principu

 Olověný (Pb)

 Nikl-kadmiový (NiCd)

 Nikl-metal hydridový (NiMH)

 Nikl-ţelezný (Ni-Fe)

 Nikl-zinkový (Ni-Zn)

 Stříbro-zinkový

 Lithium-iontový (Li-ion)

 Lithium-polymerový (Li-Pol)

 Lithium-ţelezo-fosfátový akumulátor LiFePO4 (Li-FePO4)

 Sodíkovo-sírový (Na-S)

 Alkalický (RAM)

 ostatní

http://cs.wikipedia.org/wiki/Olov%C4%9Bn%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nikl-kadmiov%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nikl-metal_hydridov%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nikl-%C5%BEelezn%C3%BD_akumul%C3%A1tor&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nikl-zinkov%C3%BD_akumul%C3%A1tor&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=St%C5%99%C3%ADbro-zinkov%C3%BD_akumul%C3%A1tor&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-iontov%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-polymerov%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-%C5%BEelezo-fosf%C3%A1tov%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sod%C3%ADkovo-s%C3%ADrov%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alkalick%C3%BD_akumul%C3%A1tor
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Podle pouţití

 prŧmyslové akumulátory

 standardní aplikace

 vojenské aplikace

 pro vysoké odběrové proudy

 rychlonabíjecí

 pro trvalé dobíjení

 pro vysoké teploty

 s MBU (Memory Back-up)

Podle tvaru

 válcové (tuţkové)

 ostatní válcové (A f, Cs, C, D, F, SF, N, …)

 prizmatické

 malé prizmatické

 diskové (knoflíkové)

 podle prŧměru (např. Ø 6,8 mm, Ø 11,5 mm, Ø 15,5 mm, Ø 25 mm, …)

 oválné

 hranolovité (+ jejich sestavy)

Podle technologie výroby

 stáčené desky (sintrované, plastem pojené, kombinované)

 ploché desky (lisované, sintrované, plastem pojené, kombinované)

1.2 Akumulátor olovněný otevřený

Olovněný akumulátor je sekundární galvanický článek, jehoţ materiál elektrod je na bázi

olova. Kaţdá elektroda je ovšem s ohledem na materiál rozdílná. Na záporné elektrodě je

houbovité olovo, které se při nabíjení mění na síran olovnatý (PbSO4) a ten zpět při vybíjení

na olovo, kdeţto na kladné elektrodě je oxid olovičitý. Olovo je pouţíváno z toho dŧvodu, ţe

má schopnost dodat najednou velký proud bez poškození, coţ je případ startování automobilu,

u kterých se tyto typy akumulátorŧ nejčastěji pouţívají.

Jeho elektrolytem je vodou zředěná kyselina sýrová o koncentraci přibliţně 35% v plně

nabitém stavu. Tento roztok se napouští do speciální vaty, sloţené ze skelných vláken. Při

vybíjení klesá koncentrace elektrolytu a naopak při nabíjení roste.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Tu%C5%BEkov%C3%BD_%C4%8Dl%C3%A1nek
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Obrázek 1.1 : Vnitřní struktura otevřeného olovněného akumulátoru

U těchto akumulátoru dochází k tzv. samovybíjení, coţ znamená, ţe se akumulátor vybíjí i

bez připojení k elektrickému obvodu. Hodnota samovybíjení se pohybuje od 3% celkové

kapacity za měsíc, coţ se týká novějších typŧ, aţ do 20% celkové kapacity za měsíc, coţ je

případ akumulátorŧ starších a opotřebovaných.

Tyto typy baterií mají jako výhodu velmi dobrou účinnost, řádově se pohybující kolem 80 %,

malý pokles napětí při zatíţení, dobrý poměr mezi kapacitou a rozměry baterie a jak bylo jiţ

zmíněno, moţnost velkého odběru proudu bez poškození. Kapacity se pohybují v rozmezí od

1 do 10 000 ampérhodinami. V automobilech bývají kapacity od 35 do 150 Ah. Z olovnatého

článku je moţné odebírat aţ stovky ampér krátkodobě, pro dlouhodobý odběr se počítá

s proudem nanejvýš 1/3 jeho kapacity.

U olovnatých akumulátorŧ dochází k tzv. sulfataci. Sulfataci zpŧsobuje dlouhodobé

nevyuţívání, či skladování v nenabitém stavu. Sulfatace je jev, při kterém se vzniklé krystaly

síranu olovnatého zúčastňují přeměny aktivní hmoty elektrod jen ve velmi omezené míře,

v podstatě se jedná o zatvrdnutí PbSO4, coţ zpŧsobuje pokles kapacity akumulátoru. Dalším

negativním dŧsledkem, zpŧsobeným sulfatací je zvýšení vnitřního odporu, které obzvlášť u

velkých odběrŧ proudŧ sníţí dodávaný proud i napětí akumulátorem. Sulfataci poznáme podle

malých bílých lesklých skvrn na elektrodách. Sulfatace je závislá na teplotě a míře vybití

akumulátoru. Při vyšší teplotě, coţ znamená nad 25 °C a za předpokladu plně vybitého


[…]


zařízení je akumulace energie a její následné přelévání. EPOS byl nainstalován v blízkosti

křiţovatky Domaţlické a Vejprnické ulice, kde se potkávají linka tramvaje č. 2 a trolejbus

linky č. 12 (Obrázek 5.1). Dosud bylo napájení obou trakcí odděleno a trolejbusová trať navíc

trpěla nedostatečným napájením, coţ zpŧsobovalo velké ztráty a občasné výpadky.

Obrázek 5.1 : Místo aplikace zařízení EPOS v Plzni

Díky zařízení EPOS je v případě potřeby moţné dočerpávat z tramvajové tratě energii do

tratě trolejbusové. Další moţností, je proud energie opačný, který se vyuţije v případě, kdy

více trolejbusŧ brzdí a tato brzdná energie se vyuţije k rozjezdu tramvaje. Tento děj přináší

významné sníţení ztrát aţ v řádech stovek kilowatt. Trolejbusová trať a tramvajový úsek jsou

napájeny z jiné měnírny. Tato skutečnost otevírá moţnost rychlého příjmu, akumulace a

následného vydání velkého mnoţství energie, díky superkapacitorové baterii, která se nachází

v posilovací stanici. V praxi to znamená, ţe vŧz v daném úseku nashromáţdí brzdnou energii.

Tato energie se uloţí do superkapacitoru a následně se vyuţije při rozjezdu jiného dopravního

prostředku.

Obrázek 5.2 : Energetická posilovací stanice EPOS
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Vyuţití superkapacitoru v samotném dopravním prostředku je téţ v začátcích. Prvním

trolejbusem s touto vlastností je trolejbus Trollino, jezdící v estronském Tallinu. Velkou

výhodou u tohoto typu vozidla je kromě úspor, také schopnost efektivní jízdy i mimo

trolejové vedení.

Konkrétní čísla úspory energie vozy s rekuperací udává výrobce okolo 18%. S pomocí

zařízení EPOS, tedy inteligentním napájením a vyuţitím superkapacitorŧ lze zvýšit mnoţství

uspořené energie o dalších 22%.

6 Návrh hybridního pohonu automobilu

Blokové schéma hybridního pohonu s vyuţitím superkapacitoru je na obrázku 6.1.

Obrázek 6.1 : Schéma hybridního pohonu s vyuţitím superkapacitoru u automobilu

Elektrickým děličem výkonu je myšleno synchronní generátor s permanentními magnety a

otočným statorem a rotorem. Naindukované napětí na jeho svorkách se rovná rozdílu otáček

statoru a rotoru, v našem případě rozdílem otáček spalovacího motoru a kol vozidla. Toto

napětí se přivádí do stejnosměrného meziobvodu usměrňovačem, z něj pak přes střídač do

trakčního motoru. Usměrnění provádíme kvŧli moţnosti akumulace energie do

superkapacitoru přes měnič napětí. Výsledný hnací moment kol se rovná součtu hnacího

momentu od děliče aţ do trakčního motoru.

Meziobvod je jakýmsi prostředníkem mezi akumulátorem energie a pohonem vozidla.

Akumulátorem energie, jak bylo jiţ vysvětleno v kapitole 3., je nejvýhodnější zvolit

superkapacitor, který má velmi dobré dynamické vlastnosti, kdeţto akumulátor

elektrochemický má v tomto případě tu nevýhodu, ţe jeho dobíjení musí být postupné, aby se

nesniţovala jeho účinnost. Rekuperační obvod slouţí k optimalizaci napětí na superkapacitoru

a v meziobvodu.
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7 Návrh zapojení superkapacitoru pro elektrickou trakci

Na obrázku 7.1 je zobrazen návrh aplikace superkondenzátoru pro elektickou trakci.

Obrázek 7.1 : Schéma zapojení superkondenzátoru pro elektrickou trakci

Zapojení je rozděleno do 3 blokŧ.

Zelená část představuje vstupní obvody s elektrickými přístroji. Jedná se hlavně o přístroje

bezpečnostní, které v případě poruchy zabrání poškození dalších částí zapojení a jejich

případné odpojení. .

Modrá část obsahuje měnič, který je detailně probrán v kapitole 4.

Červená část zapojení obsahuje samotný superkapacitor s nouzovými elektrickými přístroji.

Tyto přístroje, jakými jsou vybíjecí odporník pro nouzové vybíjení a k němu sériové zapojený

stykač chrání superkapacitor před poškozením přetíţením vysokým napětím.
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8 Závěr

Z předkládané práce vyplývá, na jakých principech akumulátory fungují, jakými dobrými

vlastnostmi akumulátory disponují, jsou zde zmíněny i jejich parametry a moţné nevýhody.

Z práce by mělo vzejít, jaký akumulátor je dobrý v konkrétních případech v praxi. To samé

platí i pro setrvačník, jehoţ rozbor je následně doplněn i o zpŧsob zapojení se spalovacím

motorem. Z popisu vlastností superkapacitoru jasně vyplývá, ţe jeho aplikace do hybridních

pohonŧ je velkým příslibem do budoucnosti. Jeho vlastnosti napovídají, ţe je z oblasti

elektrických akumulátoru nejvýhodnějším prvkem pro vyuţití úschovy energie

v automobilech a elektrických trakcích. Jsou zde podrobně popsány postupy, jakými se tyto

superkondenzátory do těchto dopravních prostředkŧ zapojují a jakým zpŧsobem je řízena

jejich funkce. Níţe jsou uvedeny konkrétní příklady zapojení superkapacitorŧ do hybridního

pohonu automobilu nebo elektrické trakce, jakou je například tramvaj. Je třeba se zmínit i o

zařízení EPOS, které superkapacitory téţ vyuţívá. Z rozboru tohoto zařízení jasně plyne,

jakou měrou je schopno šetřit energie a tím i finance a kde je nejvýhodnější ho aplikovat.
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