## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony</b>
Student: Tomáš GYÖRGY Std. číslo: E10B0209P
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>10</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>30</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>7</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>5</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své bakalářské práci přehledně popisuje několik akumulačních médií a vysvětluje jejich princip. Dále popisuje měnič napětí, včetně jeho funkce, a návrh hybridního pohonu automobilu. Bohužel při tvorbě těchto kapitol student zásadně čerpal z literatury, která je sice uvedena ve výčtu použité literatury, avšak ve vlastním textu na ni neuvádí žádný odkaz a práce i obrázky proto mohou mylně působit jako vlastní. Dva ze čtyř bodů zadání, které měly být hlavním přínosem, nejsou v práci vůbec zmíněny. Práce obsahuje drobné množství pravopisných chyb a překlepů a nesplňuje formální úroveň bakalářské práce (viz str. 15 nebo str. 25).

### Dotazy oponenta k práci:

Může superkondenzátor dále pracovat i po konci své životnosti? Když životnost končí, jak v práci správně uvádíte, po snížení kapacity na 80 % nebo zvýšení vnitřního odporu o 100 %.

Jaké veličiny omezují výkon akumulačního systému v sestavě měnič a superkondenzátor?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 27.8.2013

.....
podpis oponenta práce